Separata relatione originis secundum vnā rationem an maneret originatum.

29.

Separata tamen relatione originis ad secundam personam secundum quamcunque rationem eius, siue quantum ad indifferentiam, siue indeterminationem, siue quantum ad actualitatem, siue aptitudinem siue præteritionem: adhuc fortè sine contradictione posset intelligi quis incommunicabiliter subsistens.

Secura omni relatione originis ad secundam personam, an concipi posset incommunicabiliter existens vide 1. d. 25.

Sed si quæritur quo formaliter ⁊ intelligeretur esse incommunicabiliter existens.

Respondeo, ab ipso conceptu relatio incommunicabili, & ab illa forma absoluta incommunicabili fortè posset abstrahi quidam conceptus indifferentior: hæc, scilicet forma, vel entitas, incommunicabilis & illud in suo singulari proprio posset intelligi esse quo incommunicabile huius personæ, licet non intelligatur in singulari aliquo alicuius conceptus inferioris, sicut intelligo aliquando non solum ens: sed hoc ens: vel substantiam hanc, non determinatè concipiendo in intellectu meo singulari alicuius inferioris: puta hoc animal, vel hunc lapidem: sicut quando video à remotis, prius apprehendo, quòd est corpus, quàm animal, & animal, quàm hoc animal: & istum conceptum indifferentem formæ incommunicabilis fortè intellexit ille, qui concepit suppositum in Diuinis, non determinando in intellectu suo illud suppositum esse absolutum, vel relatiuum, quomodo oportet dicere de Philosophis, nisi ponatur, quòd omnis eorum de Deo conceptus ad extra sit falsus: quia planum est, quòd non conceperunt hoc suppositum relatiuum mouere cælum: & tamen aliquod hoc suppositum posuerunt mouere cælum: quia actio non est nisi suppositi: si ergo non conceperunt rationem suppositi incommunicabilis indifferentem ad suppositum absolutum, & relatiuum, necessariò conceperunt hoc suppositum absolutum mouere cælum, quod est falsum; nec isti, quod dictum est, de conceptu alicuius indifferentis ad absolutum & relatiuum, & de conceptu incommunicabilis suppositi ad suppositum absolutum vel relatiuum, repugnat illud, quod dictum est supra, quòd quæcunque entitas signata in re vel est formaliter absoluta, vel formaliter ad alterum: quia bene possibile est ab aliquibus abstrahi conceptum indifferentem

Philosophi conceperunt in Deo suppositum non relatiuum; nec absolutum.

Conceptus incommunicabilis abstrahibilis à relatiuo & absoluto.

tem, nec absolutum nec relatiuum: & tamen quodcunque signatum existens extra animam necessariò, & determinatè est hoc, vel illud, ita quòd indifferentia conceptus abstrahibilis à pluribus non concludit indifferentiam singularis existentis ad hoc, vel illud.

C O M M E N T A R I V S.

35.

U *X* istis duabus conclusionibus, &c. Si autem intelligatur de manere secundum rationem, siue secundum considerationem, Dicit duo. Primò, quòd separata relatione originis secundum omnem modum considerationis, de quibus modis dictum est suprà, tunc in intellectu considerante non manet suppositum relatum relatione tali originis, quia quàm citò intellectus concipit relationem talem originis secundum nullam relationem, siue secundum nullum modum supradictum inesse supposito, contradictio est simul concipere suppositum relatum tali relatione separata.

Secundò dicit, quòd separata tali relatione in consideratione intellectus secundum aliquem modum posteriorè (puta considerando paternitatem, vt quàm suppositum est generatiuum, siue potens generare, non considerando ipsum tali relatione actus generare) potest esse suppositum tali relatione, puta paternitate relatum, & hoc secundum considerationem intellectus.

x *I*sta rationes, siue modi, in intellectu nostro habet rationem conceptibilis prioris, &c. Vult dicere quòd intellectus noster sicut in re diuersimodè potest ab obiectis creatis moueri, puta quia hæc sunt distincta obiecta, scilicet *A* in creaturis, vt generatiuum, generatione aptitudinali, *A* potens generare generatione potenciali, *A* actu generans generatione actuali, &c. sic de aliis, quæ in creaturis sunt separabilia, vt suprà patuit; & sic intellectus creatus ex istis potest deuenire in cognitionem generationis diuinæ, siue paternitatis, ita quòd eandem potest concipere secundum alium, & alium modum priorem, & posteriorè, vt patet in litera.

36.

y *S*ed si queratur quo formaliter intelligetur esse incommunicabiliter.

Nota.

Respondet quòd *ab ipso conceptu relatiuo incommunicabili, & ab illa forma absoluta incommu-*

nunicabili, siue à proprietate absoluta incommunicabili. Et vult dicere in sententia in ista litera, quòd intellectus potest abstrahere à conceptu relatiuo incommunicabili, & à supposito absoluto, siue à ratione formali absoluta constitutua suppositi absoluti, vnum conceptum indifferentem, qui dicitur conceptus incommunicabilis, indifferens ad suppositum relatiuum, & suppositum absolutum, & talis conceptus sic abstractus: nec erit absolutus, nec relatiuus, qui erit cõmunis suppositis relatiuis, & suppositis absolutis. Et addit, quòd possumus accipere, siue considerare singulare, vt præcisè est singulare talis conceptus communis, & non concipere vt singulare suppositi absoluti, communis ad omne suppositum absolutum, nec vt singulare suppositi relatiuè communis ad omne suppositum relatiuum, sed præcisè ipsum considerare, vt suppositum singulare contentum sub supposito indifferenti ad suppositum relatiuum, & suppositum absolutum, & sic tale suppositum singulare non considerabitur nec vt absolutum, nec vt relatiuum, sed absolute considerabitur sicut considerans hanc substantiam, vt præcisè est singulare substantiæ communis, non considerat ipsam vt singulare animalis, vel hominis, vt etiam patet à Doctore in quarto, dist. 8. Et addit, quòd foritè Philosophi, qui posuerunt, vel ceperunt suppositum primum mouere cælum, non ceperunt vt determinatè absolutum, nec vt determinatè relatiuum, sed absolute ceperunt, vt hoc suppositum contentum sub supposito indifferenti. Et addit Doctore quòd hoc suppositum in re, vel est absolutum vel relatiuum, quia est impossibile esse tale in re, & in existentia reali, quin vel sit formaliter absolutum, vel formaliter relatiuum, licet in conceptu, & in consideratione non sit, neque relatiuum, neque absolutum. Et hoc est quòd dicit in ista litera quam bene nota.

S C H O L I V M.

Soluendo argumentum principale explicat pulchras propositiones, quæ parum subtilizantibus videntur paradoxa, scilicet dictionem non necessario supponere suppositum, agere non supponere esse, generare non supponere posse generare, & actionem non dici denominatiuè de subiecto. num. 3. 2. videtur dubius, an actio sit relatio. Sed 4. dist. 3. quæst. 1. late probat eam esse respectum extrinsecus aduenientem, quod vniuersaliter asserit de 6. ultimis Prædicamentis.

AD Argumentum principale, patet in solutione quæstionis, quòd minor est neganda, & ad probationem eius conceditur, quòd illa relatio constituens primam personam pertinet ad originem: imò ipsa est originatio actiua.

Et cum accipitur, quòd actio præsupponit suppositum.

Respondeo, quòd prima entitas incommunicabilis non præsupponit aliquod ens incommunicabile: nec per consequens præsupponit suppositum, quia suppositum est ens incommunicabile: actio autem prima productiua siue productio prima, vel originatio actiua est prima entitas incommunicabilis in Diuinis: quia illa nihil præcedit

30.

præcedit nisi memoria perfecta, vel essentia, & totum hoc est communicabile: sed primum producere non potest communicari, quia tunc productum per illud produceret se, quod est impossibile: nulla enim mens hoc capit secundum Augustinum primo de Trin. cap. 1. Cum ergo accipitur, quod actio non potest esse nisi suppositi existentis: si intelligatur hoc de esse hypostatico potest intelligi, vel suppositi existentis aliqua entitate priori ipsa actione, vel suppositi existentis hypostaticè ipsa actione formaliter: & sic dupliciter potest intelligi: primo modo est falsa, quia non est ibi entitas hypostatica, quia nec incommunicabile ante actionem: Secundo modo est vera, quia ipsa actione est ens hypostaticè; quia incommunicabiliter.

Actio non necessario suppositi præexistens.

Sed arguitur contra hoc^b quia omne agere præsupponit esse: ergo agere non potest esse prima ratio essendi ipsius agentis.

Respondeo esse in Diuinis potest accipi vel pro esse simpliciter, vel pro esse incommunicabili: simpliciter non est ibi nisi vnicum esse, sicut sæpe dictum est per August. ut essentia. Esse autem incommunicabile, siue hypostaticum est ibi aliud, & aliud: sicut alia & alia persona. Si ergo accipias in proposito, quod agere præsupponit esse simpliciter, quod est esse ad se, concedo. Si autem accipias, quod agere præsupponit esse hypostaticum, quod in proposito non est nisi esse ad alterum, falsum est: quia ipsum agere est primum esse ad alterum, sicut ipsa actio productiua est prima habitudo ad alterum.

Et si arguas quod non solum agere præsupponit quodcumque esse, sed præsupponit potens agere. Si enim nihil est potens agere, tunc non erit actio: sed potens agere nihil est in proposito nisi suppositum: ergo ut prius agere præsupponit suppositum.

31.

Respondeo hinc posse agere nullo modo à parte rei præsupponitur ipsi agere; imò agens est primò potens ipso agere, sed præsupponit illud, quo. ut principio formali aliquid est potens agere. Istud & omnia dicta in solutione istius argumenti patere possunt, si concipiatur hoc, quod aliqua habitudo realis vnica originis est inter primam personam, & secundam. Illa enim vnica est productio actiua, & est habitudo producentis ad productum, sed ut communiter loquimur de productione tanquam de habitudine, vel relatione, concipimus ipsam habere aliquid ut fundamentum; quando loquimur de ea actione, concipimus eam habere principium formale productiuum: si ergo alicui non est difficile concipere quod relatio non præsupponit suppositum, sed tantum essentiam, quæ est quasi fundamentum, sicut conceditur communiter secundum communem viam, non est ei difficile concipere, quod actio non præsupponit suppositum, neque ut agens, neque ut potens agere: sed tantum præsupponit essentiam, quæ est quasi ratio formalis agendi.

Generare in Deo nõ supponit potens generare.

32.

Si contra istud arguitur: actio in Diuinis non est pure relatio, sed aliquid absolutum. Hoc dictum licet in creaturis à quibusdam negaretur, saltem de actione productiua, quia non videtur, quod ratio productionis, actiua possit intelligi ad se, sed ad alterum: tamen quicquid sit de hoc in Diuinis, actio productiua est merè habitudo, quia secundum Augustinum 3. de Trin. cap. 5. & 10. Omne, quod est in Diuinis aut secundum substantiam dicitur, aut ad alterum; & quod secundum substantiam dicitur commune est: origo igitur quæcumque siue dicatur actio, siue passio, formaliter est relatio.

Actio in Deo mera relatio. Actionem esse relationem latè probat Doctõr 4.d. 13. q. 1.

Sitandem arguitur Logicè, omnis actio denominat aliquod agens, sed in proposito non denominat nisi suppositum: denominans autem præsupponit illud, quod per ipsum denominatur, ergo, &c.

Ad hoc pater ex responsione ad primum argumentum in tertio articulo quæstionis præcedentis, ut dictum est; quod nullum personale in Diuinis propriè prædicatur denominatiuè de aliquo subiecto incommunicabili, de quo est modò sermo, licet fortè posset dici prædicari denominatiuè de aliquo significante essentiam communiter in concreto, ut Deus est generans. De tali denominatione non oportet hinc loqui, quia talis prædicatio denominatiua verificatur pro aliquo contento sub subiecto. Quare autem non sit ibi propriè denominatio, siue prædicatio denominatiua de subiecto non transcendente, causa est; quia propriè prædicatio denominatiua de subiecto, non est nisi in concreto: & non de eo, quod includit † proprium, sed de subiecto receptiuo † proprii: Proprietas autem personalis in Diuinis, non prædicatur de aliquo in concreto non transcendente; nisi de ipsa persona constituta per ipsam;

Nullum personale in Deo dicitur denominatiuè de aliquo incommunicabili, & quare? al. prædicatum. al. prædicati.

& ita includente ipsam; ergo de illa non denominatiuè prædicatur: sola autem essentia est ibi quasi subiectum receptiuum talis proprietatis, sed de essentia non prædicatur in concreto propter causam, quæ tangetur in fine primi articuli quæstionis sequentis.

Vide sup.
q. 3. art. 3.
idem.

Consequenter quæritur de relatione originis in Diuinis quantum ad perfectionem suam intrinsecam, & est quæstio.

COMMENTARIUS.

37. **A** *D* argumentum principale. Nunc Doctor soluit argumentum principale quæstionis. Arguit ergo in principio quæstionis, probando quod prima persona in diuinis constituitur per relationem originis. Et argumentum stat in hoc: relatio originis aduenit personæ primæ constitutæ; ergo non constituit ipsam. Consequentia est nota. Probat antecedens, quia relatio originis sequitur actionem, vel passionem; ut patet ex quinto *Metaphys.* & sic paternitas sequitur actionem primæ personæ; actio autem non est, nisi suppositi existentis.

Respondet Doct. quod antecedens est falsum. Ad probationem de quinto *Metaph.* patet solutio supra. Ad illud de actione, quod est suppositi, &c. Dicit quod *prima entitas incommunicabilis non præsupponit aliquod ens incommunicabile*, &c.

b *Sed arguitur contra hoc, quia agere præsupponit esse.* Respondet Doctor quod sufficit quod agere præsupponat in diuinis esse simpliciter, & per se stans, licet sit communicabile: non autem prima actio præsupponit esse simpliciter incommunicabile.

Et si arguas, agere præsupponit potens agere: sed potens agere est suppositum; patet, quia memoria non est potens agere, cum sit ratio formalis agendi, & agens quo potens agere, est potens quod. Respondet Doctor quod in diuinis posse agere nullo modo à parte rei præsupponitur ipsi agere, imò agens est primò potens ipso agere, cum per ipsum agere, siue producere constituitur in esse suppositi, sed præsupponit illud quo, ut principio formali aliquid est potens agere. Litera sequens, patet hic, & ex superius dictis, & expositis.

38.

Dubia satis bona.
Primum dubium.

Hic insurgunt nonnulla dubia, primò in hoc, quod dicit, quod *Pater in diuinis constituitur per relationem originis ad Filium, scilicet per generationem actiuam.* Instatur sic, primò, quia productio non tantum præsupponit principium formale productiuum; sed etiam præsupponit conditionem producentis, quæ conditio est proprietas incommunicabilis.

Secundum dubium.

Secundò instatur, quia quæro, à quo sit immediatè ipsa productio actiua? Dices quod ab essentia; tunc sic, non est maior ratio quod paternitas immediatè sit ab essentia, quam filiatio; vel ergo utraque immediatè erit originata ab essentia, vel nulla illarum: patet, quia ita essentia est originatiua vnus sicut alterius, vel oportet assignare differentiam, quæ non videtur.

Tertium dubium.

Tertio. Si Pater constituitur per generationem, siue per paternitatem; ergo & Filius per filiationem: consequens est falsum; ergo & antecedens. Quod consequens sit falsum, patet, quia ad relationem non est productio, ut patet

per Philosophum, quinto *Physicorum, text. comment.* 10. ergo filiatio non erit producta. Nec valet dicere quod authoritas Philosophi intelligitur de relatione intrinsecus adueniente, ut Doctor exponit in *tercio, distinct.* 1. *quæst.* 1. & *alibi*, quia filiatio in diuinis est relatio intrinsecus adueniens, & per consequens ad ipsam non est productio; ergo non erit ibi per productionem.

Quartò instatur, si prima persona constituitur in esse per paternitatem, siue per generationem actiuam, quæro ad quid terminatur: aut enim terminatur ad filium, aut ad essentiam: non primo modo, quia relatio, maximè originis, terminatur ad absolutum, ut patet à Doctore in *primo, distinct.* 30 & aliis locis; non secundò, quia tunc idem esset fundamentum, & terminus: nam essentia est fundamentum immediatum paternitatis; ergo non est terminus ipsius.

Quartum dubium.

Quintò instatur: posito per impossibile, quod Filius non esset, & tamen prima persona esset, quæro tunc, per quid constitueretur: aut per absolutum, aut per relationem. Si primò, ergo & nunc: patet secundum Doctorem *suprà quæst.* 1. ubi vult quod proprietas personalis in diuinis ita est necessaria, quod si illa præcisè non esset, nulla posset esse: si ergo filio non existente constitueretur per absolutum, ergo & nunc. Si secundò, ergo posset esse relatio sine termino, & sic paternitas & similiter Pater sine Filio, quod videtur absurdum.

Quintum dubium.

Secundò principaliter dubitatur in hoc, quod dicit, *esse simpliciter impossibile esse duas relationes originis ad Filium.* Instatur sic primò; quia non videtur ex hoc sequi inconueniens; patet, ponendo generationem actiuam in Patre, & similiter paternitatem ex natura rei distinctam à generatione actiua, & quod præcisè constituitur in esse per generationem actiuam, esset bene inconueniens ponere primam personam posse constitui duabus proprietatibus, & confirmatur, quia sicut nulli apparet inconueniens ponere in Patre duas proprietates, scilicet ingenitum, & generationem actiuam, quarum vna constituar, & alia sit aduentitia: sic hic nullum apparet inconueniens ponere in Patre duas relationes originis ad Filium, quarum vna in se constituar, & alia aduentitia. Similiter sicut nullum est inconueniens ponere in Patre generationem actiuam constituentem, & inspirationem actiuam aduenientem, sic nec hic videtur inconueniens.

Quomodo in patre sine dua relationes.

Secundò instatur, ponendo talem casum, quod Filius in diuinis producat alium filium, tunc quæro an in filio duæ relationes originis, scilicet generatio passiva, & generatio actiua? aut tantum vna. Si primò, ergo sequitur quod in Filio

Casus.

Filio sint duæ relationes originis, quarum vna constituit, & alia non; quare non sic similiter potest poni in patre: Si secundò, sequeretur tunc quòd eadem persona eadem simpliciter relatione diceretur pater, & filius.

39.
Responso ad
dubia, & ad
primum du-
bium.

Respondeo ad omnes istas instantias. Ad primâ primâ dubij. Dico, quòd proprietates incommuni-
cabilis non semper est conditio producentis, vt pater de calore separato in Eucharistia, qui potest immutare sensum, & tamen in ipso non est talis proprietates; & similiter in anima separata, nisi dicatur quòd est conditio producentis, siue verè generantis secundum substantiam, & tunc dico, quòd licet exemplum non reperitur in creaturis, in Deo tamen reperitur, quia ibi prima actio non præsupponit conditionem producentis, sufficit enim quòd præsupponat rationem formalem producendi, vt dixi supra.

Responso ad
secundum du-
bium.

Ad secundum. Dico quòd est immediatè à memoria diuina. Cum infertur, ergo & filiatio, negatur, quia immediatius se habet ad paternitatem, quia paternitas nullo modo nata est haberi per productionem, cum sibi repugnet: filiatio verò ex sua formali ratione non est nata haberi, nisi per productionem, quæ filiatio præsupponit producens realiter distinctum, & sic primam personam producentem, vt aliàs exposui.

Responso ad
tertium du-
bium.

Ad tertium, concedo quòd secunda persona constituitur in esse per generationem passiuam, siue per filiationem. Ad auctoritatem Philosophi. Dico quòd est vera de relationibus in creaturis, quæ oriuntur ex natura rei, scilicet fundamenti, & termini, & nullo modo immediatè producuntur, vt exposui in tertio, dist. 1. modò generatio passiuâ hic præcisè habetur per generationem actiuam Patris: non enim oritur à termino, cum producat ibi terminus, & constituat per relationem; nec generatio actiuâ, nec

passiuâ possunt propriè dici intrinsecus aduenientes, sicut illæ, quæ sunt in creaturis.

Responso ad
quartum du-
bium.

Ad quartum. Dico quòd paternitas terminatur ad Filium. Cum arguitur quòd non, quia terminatur ad absolutum per Doctorem. Dico quòd Doctor intelligit de relationibus, quæ dependent à termino, quia vt sic, dicuntur definiti, non autem loquitur de relationibus productiuis termini, sicut est generatio actiuâ. Nec similiter æqualitas, & similitudo in diuinis terminantur ad absolutum, sed terminantur ad relatiuum, puta æqualitas in Patre terminatur ad Filium, quia suo modo dependet à Filio, vt à termino; quia verò relationes reales in creaturis dependent ab absoluto, idè semper terminantur ad illud, & si essent dependentes à relatiuo, terminarentur ad illud, quod bene nota.

Responso ad
quintum du-
bium.

Ad quintum. Dico primò, quòd casus est impossibilis. Dico secundò, quòd casu posito, illa persona, esset absoluta. Cum infertur, ergo & nunc; negatur, quia nunc habet correlatiuum necessariò constitutum per relationem, ergo & Pater esset sic. Dico tertio, quòd forte non esset impossibile dicere ipsum esse relatiuum, & non habere terminum, &c. de quo aliàs.

Ad primum secundi dubij. Dico quòd est inconueniens, quia illa secunda superflueret. Dico secundò, quòd si paternitas sequeretur generationem, esset imperfecta, vt supra patuit.

Ad secundum. Dico, quòd essent duæ, quarum vna terminaretur ad Patrem, & alia ad Filium, sed esset inconueniens, si ponerentur duæ, quæ terminarentur ad eandem personam, & sic patet quare non est inconueniens ponere in Patre duas relationes originis, vnam ad Filium, & aliam ad Spiritum sanctum.

Q V Æ S T I O V.

Vtrum relatio originis sit formaliter infinita.

Scot. 1. d. 13. nu. 9. & d. 3. q. 2. ad 4. Durand. d. 1. q. 3. n. 13. Richard. dist. 24. art. 1. q. 3. ad 1. Capreol. 1. d. 7. q. 1. ad 3. Caiet. 1. p. q. 28. ar. 2. Et ibi plures Thomistæ negant relationes diuinas dicere perfectiones, & consequenter non esse infinitas: affirmat Maior, 1. d. 33. q. 2. Gab. 1. d. 7. q. 3. artic. 3. Hieronymus 1. d. 2. q. 4. ar. 2. Suarez. 1. p. tom. 3. lib. 3. cap. 9.

1.

ARGUITUR quòd non, quia quicquid est formaliter infinitum, est perfectio simpliciter, quia non potest esse magis perfectum, quam infinitum formaliter: relatio originis non est perfectio simpliciter; ergo, &c. Probatio minoris: vna persona habet relationem originis, quam alia non habet: si igitur illa esset perfectio simpliciter, vna persona haberet aliquam perfectionem simpliciter, quæ alia careret, quòd est inconueniens.

Arg. 1

Oppositum arguitur sic: Ens diuiditur per finitum, & infinitum prius quam descendat in decem genera; ergo quocumque ens, etsi non sit in aliquo genere, erit finitum, vel infinitum; relatio originis non est finita; quia tunc non esset idem realiter essentia diuinæ, finitum enim non potest esse idem realiter infinitum; igitur ipsa est formaliter infinita.

Ratio opp

Hic sunt tria videnda: primò de intellectu quæstionis. Secundò, quid est tenendum de quæstione. Tertio dubia occurrentia excludentur.

Infinium (ex Arist.) est, cuius quantitatem accipientibus semper restat aliquid accipiendum. Et hinc infert non esse totum, quia hoc est, cuius nihil est extra: si tamen daretur infinitum in actu, esset totum, quia nihil eius esset extra, sed omnes eius partes acceptæ, & si esset infinitum in entitate, sic esset totum, & perfectum, quod nec sibi, nec alicui eius aliquid deesset: cum tamen infinito actuali in quantitate (si daretur) aliquid deesset respectu partium eius. Ens ergo infinitum est, cui nihil entitatis deest eo modo quo possibile est illud haberi in aliquo uno: vel est, quod omne finitum sine ulla porportione excedit. Hinc infert Doctor infinitatem non esse passionem vel proprietatem attributalem entis cui convenit, sed modum intrinsecum, quia circumscripta quacunque proprietate, vel quasi proprietate, manet infinitas inclusa in entitate. De quo 1. d. 8 q. 3. n. 17. vide 4. d. 13. q. 3.

a **D**E Primo, *Infinium secundum Philosophum 3. Physic. est cuius quantitatem accipientibus, id est, quantuncunq; accipientibus, semper aliquid restat accipere: & ratio est quia infinitum in quantitate (sicut loquitur Philosophus) non potest habere esse nisi in potentia, accipiendo semper alterum post alterum, & ideo quantumcunque accipiatur illud non est nisi finitum, & quædam pars totius infiniti potentialis, & ideo restat aliquid alterum ipsius infiniti accipiendum. Ex hoc concludit, quod sicut infinitum habet esse in fieri & in potentia in quantitate, ita non habet rationem totius: quia totum est, cuius nihil est extra; sed extra illud infinitum, hoc est, extra illud quod habet esse de ipso, semper est aliquid extra, nec est perfectum, quia perfectum est, cui nihil perfectionis deest: si isti semper aliquid deest.*

b **E**x hoc ad propositum **c** commutemus rationem infiniti in potentia, in quantitate, in rationem infiniti in actu, in quantitate, si posset ibi esse in actu. Si enim nunc necessarii semper cresceret quantitas infiniti per accptionem partis post partem, sic & imaginaremur omnes partes acceptibiles esse simul acceptas vel simul remanere, haberemus infinitam quantitatem in actu, quia tanta esset in actu, quanta esset in potentia. Et omnes illæ partes, quæ in infinita successione essent reductæ in actum & haberent esse post alias, tunc simul essent in actu conceptæ, illud infinitum in actu verè esset totum, & verè perfectum totum, quia nihil sui esset extra; perfectum esset quia nihil sibi deesset: imò nihil posset addi secundum rationem quantitatis, quia tunc posset excedi.

Ex hoc ultra. Si in entibus intelligamus aliquid infinitum in entitate in actu, illud debet intelligi proportionabiliter quantitati imaginatæ infinitæ in actu, sic ut ens illud dicatur infinitum quod non potest ab aliquo in entitate excedi: & ipsum verè habebit rationem totius, & perfecti. Totius quidem, quia licet totum infinitum actu in quantitate nulla parte sui, nec etiam parte quantitatis talis, careret, tamen quælibet pars esset extra aliam, & sic totum esset ex imperfectis; sed ens infinitum in entitate sic nihil entitatis habet extra: quia nec eius totalitas depèdet ex aliquibus imperfectis in entitate: Sic enim totum est quod nullam habet partem extrinsecam: quia tunc non esset totaliter totum: ita etiam quamvis infinitum in actu esset perfectum in quantitate: quia sibi secundum se totum, nihil quantitatis talis deesset: tamen cuilibet parti eius deesset aliquid quantitatis: quæ scilicet esset in altera, nec ipsum esset sic perfectum, nisi quodlibet eius esset imperfectum. Sed ens infinitum sic est perfectum, quod nec sibi nec alicui, eius deest aliquid.

Sic ergo ex ratione infiniti posita in 3. Physic. applicando secundum imaginationem ad infinitatem actualem in quantitate, si esset possibilis: ulterius applicando ad infinitatem actualem in entitate, ubi est possibilis, habemus aliqualem intellectum qualiter concedendum est ens infinitum intensuè, siue in perfectione, vel in virtute.

Ex hoc possumus ens infinitum in entitate, sic describere, quod ipsum est cui nihil entitatis deest, eo modo quo possibile est illud haberi in aliquo uno, & hoc pro tanto additur, quia non potest in se realiter & formaliter per identitatem omnem entitatem habere. Potest etiam describi per excessum ad quodcunque aliud ens finitum sic: *Ens infinitum est quod excedit quodcunque ens finitum, non secundum aliquam determinatam proportionem, sed ultra omnem determinatam proportionem, vel determinabilem.*

Verbi

*Infini de-
finisio.*

*Tex. 63. &
inde.*

*Infiniū nō
est totum.*

*5. Met. c. 21
& 10. Met.
tex. 13.*

*3. Phys. tex.
cap. 69.
Infinium
in actu est
totum.*

*Speculatio
subtilissi-
ma.*

*Infiniū in
quantitate
imperfectū,
in entitate
perfectum
explicatur.*

*1. Phys. 1.
1. 62. & 67.
Infinium
in entitate
describitur.*

2.

3.

4.

Verbi gratia, accipiat hęc entitas *albedo*; exceditur ab alia entitate, quę est scientia in triplo. Iterum exceditur ab anima intellectiua in decuplo. Iterum à supremo Angelo; esto quoddam in centuplo: qualitercunque procedis in entibus, semper esset dare in qua proportione determinata supremum excedit infimum: non quoddam ibi sit proprię proportio talis quali vtuntur Mathematici: quia non constat Angelus ex aliquo inferiori cum aliquo addito, cum sit simplicior, sed intelligendum est hoc secundum proportionem virtutis, & perfectionis, sicut est excessus in speciebus. Hoc modo per oppositionem, infinitum excedit in entitate finitum vltra omnem proportionem assignabilem. Ex hoc sequitur quoddam infinitas intensiua non sic se habet ad ens, quod dicitur infinitum tanquam quędam passio extrinseca adueniens illi enti: nec etiam eo modo quo *verum & bonum* intelliguntur passiones vel proprietates entis: imò infinitas intensiua dicit modum intrinsecum illius entitatis, cuius est sic intrinsecum, quoddam circumscribendo quodlibet, quod est proprietas vel quasi proprietas eius, adhuc infinitas eius non excluditur, sed includitur in ipsa entitate, quę est vnica. Vnde de ipsa entitate præcissimè accepta, absque scilicet quacunque proprietate, verum est dicere quoddam aliquam magnitudinem propriam virtutis habet sibi intrinsecam, & non magnitudinem finitam quia ipsa repugnat sibi: ergo infinitam. Ipsum etiam infinitum præcissimè acceptum non sub aliqua ratione proprietatis attributalis vt bonitatis, vel sapientię potest comparari secundum ordinem essentiali ad aliqua, quę excedit, & non secundum aliquam proportionem determinatam, quia tunc esset finitum: intrinsecus ergo modus cuiuslibet infiniti intensiue est ipsa infinitas, quę intrinsecè dicit ipsam esse, cui nihil deest, & quod excedit omne finitum vltra omnem proportionem determinabilem.

De qua proportionem de 2. d. 2. q. 9. n. 10. & 4. d. 1. q. 1. n. 13. & d. 49. q. 1. n. 5. 6.

Infinitas nõ est passio, sed modus intrinsecus entis cuiusconq. de quo 1. d. 8. q. 3. n. 17. & seq.

Et istud corollarium confirmatur per Damascenum c. 7. vbi ipse vult quoddam essentialia dicit pelagus substantię infinitum & interminatum. Substantia ergo secundum quoddam habet rationem omninõ primi in Diuinis, & vocatur ab eo pelagus, sic ipsa est infinita, & interminata; sic autem non includitur in ea nec veritas, nec bonitas, nec aliqua proprietas attributalis; ergo ipsa infinitas est magis modus intrinsecus essentiali, quam aliquod attributum.

9. vel Eccl.

COMMENTARIUS.

DE primo articulo. In isto articulo tria principaliter facit. Primò, declarat quid sit infinitum in magnitudine. Secundò, quid sit infinitum in entitate, siue quid sit infinitum intensiue. Tertiò, quomodo infinitas intensiua iussit enti infinito. De primo dicit quoddam infinitum in magnitudine Philosophum *tertio Phy. text. com. 63.* est cuius quantitatatem accipientibus semper est aliquid accipere extra. Et declarat Doctor quomodo debeat intelligi ista descriptio, & dicit, quoddam sic intelligitur, cuius quantitatatem accipientibus, id est, quantumcunque accipientibus semper restat aliquid accipere, loquendo semper de infinito in magnitudine in potentia, & non in actu. Et aliqui exponunt sic, quod infinitum in potentia in magnitudine sit per ablationem partis post partem, semper addendo nouas partes infinito in potentia, puta si *A* debeat esse infinitum, & nunc sit magnitudo cubitalis, semper addetur noua, & noua pars alterius magnitudinis. Et ideo dicit Doctor sic: *Et ratio est, quia infinitum in quantitate, sicut loquitur Philosophus, non potest habere esse, nisi potentia, in accipiendo semper alterum post alterum, vt supra expositum est, scilicet accipiendo ab vna magnitudine, & addendo alteri magnitudini, quia in actu non inuenitur magnitudo infinita extensiue. Siue etiam semper itouam, & nouam magnitudinem causando*

& addendo semper. Et ideo quantumcunque accipiat, scilicet, vel ab alia magnitudine, vel nouum, & nouam causando, illud, scilicet, quod est infinitum in potentia, non est, nisi finitum. & quędam pars totius infiniti potentialis, patet quia si *A* cubitale fiat infinitum per additionem alterius, & alterius partis, quacunque addita ipsi *A*, adhuc erit infinitum, quia semper restat aliquid accipiendum, & ipsi *A* addendum, imò quibuscunque partibus additis & signatis adhuc semper restant partes accipiendę, & addendę, & ideo semper *A*, erit finitum, & per consequens erit pars totius infiniti in potentia. Ex hoc Philosophus *tertio Physic. text. comment. 63.* concludit quoddam sicut infinitum habet esse in fieri, & in potentia in quantitate; ita non habet rationem totius, quia totum est, cuius nihil est extra, nec est perfectum, quia perfectum est, cui nihil perfectionis deest, sed isti semper aliquid deest. De hoc vide quę dixi in secundo Metaphysicę Doctoris.

b Ex hoc ad propositum. Præmissis ergo Doctor rationem infiniti in quantitate, vt per illam aliquoties deueniamus in rationem infiniti in entitate, siue infiniti intensiue. Dicit ergo, quoddam ens infinitum in actu est illud, quod non potest ab aliqua excedi in entitate, &c.

c His præmissis Doctor infert duas descriptiones entis infiniti in entitate. Prima, *Ens infinitum est, cui nihil entitatis deest eo modo,*

1. Quid sit infinitum in magnitudine.

infinitum in quanti. 119.

2. Quid sit infinitum in actu.

3. Dna descriptio entis infiniti.

quo possibile est illud haberi. secunda. Ens infinitum est, quod excedit quodcumque ens finitum, non secundum aliquam determinatam proportionem, sed ultra omnem determinatam proportionem, vel determinabilem. Aduerte, quod proportio in quantitate, puta in numero ubi est maior proportio, semper continet minorem, puta si *A* se habet ad *B*, in proportione dupla, vt octo ad quatuor, octo continet quatuor. Similiter si est proportio in magnitudine molis, vt si vna linea se habeat in proportione decupla ad aliam lineam, tunc realiter continet plures partes non proportionales, cum vtraque sit diuisibilis in infinitas partes, vt patuit in secundo, distinct. 2. quest. 9. sed plures partes continet quantitatis. Sed proportio in entitatibus, vt cum dicimus, quod Angelus excedit hominem in duplo, intelligimus sic, quod Angelus non contineat entitatem hominis formaliter, sed quod assignata tali perfectione intensiua in homine; adhuc Angelus excedit ipsum in perfectione in duplo, & sic de aliis. Sed nullum finitum quantumcumque perfectum potest proportionari secundum perfectionem infinito intensiue, vt patet.

Quomodo infinitum excedat finitum.

Quomodo Angelus excedat hominem.

d Ex hoc sequitur, quod finitas intensiua &c. Doctor ex præmissis infert, quod infinitas intensiua non est passio extrinseca, puta realiter distincta à subiecto, de qua dixi in prologo, questione tertia, respondendo ad rationes Gregorij & Ocham, & Alphonsi; nec etiam est quasi passio sicut bonum, & verum quasi sunt passionem entis, quæ nullo modo distinguuntur realiter ab ente, & hoc probat, quia circumscripta per possibile, vel impossibile omni passione, vel quasi passione ab ente infinito, adhuc infinitas inest, patet quia vt sic, præcisè acceptum, non fuit aliqua ratione proprietatis attributalis, vt bonitatis & sapientiæ, potest comparari secundum ordinem essentialem ad aliqua, quæ excedit, & tamen secundum aliquam proportionem determinatam, quia tunc esset finitum. Dicit ergo infinitas modum intrinsecum illius, cuius est, quæ infinitas dicit intensiue ipsum esse, cui nihil deest, & excedit omne finitum ultra omnem proportionem determinabilem.

S C H O L I V M.

Hic non queritur: An relatio sit eadem realiter infinito, quia supponitur, quod sit eadem essentia ex 1. dist. 2. qu. 7. num. 43. Et dist. 8. q. 4. Et 2. d. 1. q. 4. sed queritur vtrum secundum suam propriam entitatem, vt distinguitur ab essentia sit infinita. Vnde non rectè respondetur esse infinitam, quia essentia cui identificatur est infinita, quia inferretur formalis prædicatio infinitatis de relatione ex identicaprædicatione, quod est fallacia. de quo 1. distinct. 2. quest. 7. & d. 5. qu. 1.

Vllo de infinito & de hoc, quod queritur videamus, scilicet si relatio formaliter posset esse infinita. Hoc enim non est querere, si relatio sit eadem realiter alicui infinito, de quo non est dubium communiter loquendo: quia realiter est eadem essentia: nec etiam est querere, si relatio sit per identitatem illud infinitum, sed est querere si relatio formaliter, hoc est secundum suam entitatem propriam, quæ est entitas ad alterum, sit infinita intensiue infinitate illius entitatis, hoc est si entitati propriæ huius paternitatis, vt est entitas propria huius paternitatis, sit infinitas intensiua modus per se intrinsecus: ita per se intrinsecus quod non tantum ratione alicuius alterius quod sit realiter illi entitati idem, sed non includendo aliquam identitatem nisi istam: imò circumscribendo quodlibet præter istam ad alterum adhuc esset entitas illa, quæ est ad alterum intensiue infinita in seipsa.

Ex hoc patet statim, quod responsio illa, quæ communiter datur non est ad questionem, vt pote dicendo quod relatio originis est infinita formaliter, quia essentia est infinita, & illa relatio est essentia; non enim queritur si sit per identitatem aliqua res, quæ sit formaliter infinita: sed queritur an ipsa per se primo modo sit illa res, cuius modus per se intrinsecus sit infinitas. Et ideo si sic arguitur, diuinitas est infinita, paternitas est diuinitas, ergo, &c. Patet quod argumentum non concludit: quia maior est vera de prædicatione formali; minor autem non nisi de prædicatione per identitatem; paternitas est deitas, secundum omnes, ergo non potest inferri conclusio, in qua est prædicatio formalis, quia non potest maior identitas concludi in conclusione extremorum, quam sit identitas eorum ad medium in præmissis. Vnde ex altera de necessario, & altera de contingenti, non sequitur conclusio nisi contingens vel vnio contingens extremorum; nisi autem in conclusione haberetur prædicatio formalis huius, scilicet, paternitas est infinita, non haberetur propositum: sicut patet per intellectum prius expositum, quia non haberetur nisi quod per identitatem est res quædam, quæ est infinita.

Si autem intendas concludere prædicationem formalem: & non tantum per identitatem, ibi esset commutatio prædicationis identicæ in prædicationem formalem: & ideo in illatione est fallacia figuræ dictionis; commutatur enim quale quid in hoc aliquid

Expositio subtilissima questionis proposita.

Ex contingenti & necessario, non sequitur nisi contingens.

5.

6.

aliquid, id est, interpretatur medium, quod est *quale quid*, esse *hoc aliquid*: quia sicut ille, qui ex medio dicente *quale quid*, infert medium dicens *hoc aliquid*: ita hic ex villationis talis prædicationis formalis, intendit inferre, ac si esset *hoc aliquid* ex villationis, quæ aliter non teneretur: altera autem non fuit vera, nisi per identitatem, ergo commutans prædicationem per identitatem, in formalem, videtur interpretari utramque prædicationem in præmissis fuisse formalem: sed non est ibi prædicatio formalis, quia non potest illa minor verificari nisi per prædicationem identicam.

Potest autem breuiter dici, quod conclusio ista, *paternitas est infinita*, propriè loquendo, non est vera: & ratio est ex modo significandi formalis adiectiui: quia significat formam, ut forma est eius de quo dicitur, propter istam proprietatem, adiectiuum non potest prædicari nisi prædicatione formali: & tunc inferendo ex præmissis erit fallacia figuræ dictionis, secundum modum priùs assignatum: si ergo infinitum non dicitur formali prædicatione de paternitate simpliciter: conclusio est falsa: sic ergo intelligendo conclusionem de identitate realialicuius infiniti ad paternitatem, tantummodò debet inferri hæc conclusio, scilicet quod paternitas est aliquid, quod est infinitum: sed quæstio habet specialem difficultatem secundum quod alio modo intelligitur, scilicet de infinitate, quæ sit formalis modus intrinsecus paternitatis secundum suam entitatem.

Paternitas non est infinita, est tantum id quod est infinitum.

C O M M E N T A R I V S.

3. **V**iso esse infinito. Nunc Doctor quærit de relatione originis an sit formaliter infinita, & non quæritur hic an sit per identitatem realem infinita, quia hoc non est dubium, cum sit idem realiter essentia diuinæ; sed quæritur an ipsa in sua formalitate, & quiditate accepta, & ut suo modo ab essentia distincta sit formaliter infinita, & sic intelligitur quæstio. Ex hoc apparet, quod responsio illa, quæ communiter datur, non est ad quæstionem, utpote dicendo, essentia est infinita formaliter; relatio originis est essentia; ergo relatio originis est infinita formaliter. Patet quod non sequitur, quia maior est vera prædicatione formali: secunda vero tantum est vera prædicatione identica, quæ prædicationes quomodo distinguuntur, vide quæ prolixè exposui in primo, dist. 5. quæst. 1. & sic ex his propositionibus non potest inferri conclusio, in qua sit prædicatio formalis, quia non potest maior identitas concludi in conclusione extremorum, quam sit identitas eorum ad medium. Et hoc est expositum in primo d. 2. q. 1. *secunda partis, exponendo primum argumentum principale.* Et cum dicit de fallacia figuræ dictionis, vide expositionem in primo *vbi supra* respondendo ad primò.

Circa aliqua dicta in isto articulo occurrunt aliqua dubia. Primum in hoc quod dicit, *Ens infinitum sic est perfectum, quod nec sibi, nec alicui eius deest aliquid*, ex quo dicto habetur quod sicut ens aliquod est formaliter infinitum, ita quodlibet eius erit formaliter infinitum, aliter aliquid sibi deest in entitate. Contra hoc sic intellectum instatur, ut clariùs intelligatur, & ostendo quod posito aliquo ente infinito intensiue, quod ex hoc non sequatur quodlibet illius entis esse formaliter infinitum. Et primo instatur, quia infinitum intensiue constat ex gradibus perfectionalibus, & constat ex infinitis gradibus, sicut etiam ens intensum ut octo constat ex octo gradibus. Sed certum est quod non quilibet gradus est formaliter infinitus, ut patet: ergo non quodlibet entis infiniti erit formaliter infinitum.

Secundò instatur, & pono per possibile, vel impossibile, quod sit albedo intensiois infinita in actu, quia etiam secundum aliquos, ut

Ocham in 3. potest intendi in infinitum, modò ponatur per possibile, vel impossibile, talis potentia in actu: tunc sic; non quodlibet albedinis erit formaliter infinitum: patet, quia entitas, à qua accipitur genus, puta color, non erit formaliter infinita, cum sit in potentia ad ulteriorem perfectionem, scilicet ad differentiam. Similiter, nec differentia erit formaliter infinita, cum sit pars essentialis albedinis; modò parti nõ conuenit infinitas, cum omnis pars sit imperfecta, hoc patet à Doctore in 1. d. 8. q. 2.

Opinie Ocham.

Tertio instatur, & pono per impossibile, vel possibile, quod sit albedo intensiue infinita extensa super quanto, sequitur quod sit partibilis in infinitas partes, ut patet à Doctore in secundo dist. 2. q. 7. Sed quælibet pars integralis eius, non erit formaliter infinita. Tum, quia repugnat parti infinitas, ut patet à Doctore in primo, dist. 8. q. 2. Tum, quia sequeretur quod actu possent esse entia infinita in infinitum, quia talis albedo esset diuisibilis in partes infinitas in infinitum, ut patet à Doctore in secundo, d. 2. q. 7.

Quartò instatur, & pono quod in ente infinito sint formaliter aliqua plura saltem ex nature rei distincta, quod forte est de facto in Deo: tunc quæro an sit eadem penitus infinitas illorum distinctorum, an distinctæ infinitates? non eadem, quia ex quo infinitas est gradus intrinsecus, sequitur quod distinctæ entitates habeant distinctas infinitates, ut gradus intrinsecos. Non distinctæ infinitates, quia tunc in eodem ente quiditatiue sumpto, essent plures infinitates intrinsecæ, & sic esset maius infinito, quod est impossibile.

Quintò instatur, quod non sequatur quodlibet eius esse, esse formaliter infinitum, quia pono quod *A* sit infinitum intensiue, tunc quacunque entitate data pertinente ad esse ipsius *A* nullo modo erit infinita: patet, quia quacunque data, haberet rationem partis, cui repugnat infinitas intensiua.

Secundo principaliter instatur, contra hoc quod dicit, quod infinitas intensiua sit gradus intrinsecus entis cuius est, ex quo dicto suppono quod nõ sit de ratione quiditatiua talis entis, puta Dei, quia secundum Doct. gradus intrinsecus non est de

Dubia declaratiua litera.

Opinio alio-
rum.

quiditate illius, cuius est gradus. Sed modò ostendo (propter aliquos, qui videntur tenere, quòd infinitas non sit gradus intrinsecus, sed quòd sit de essentia Dei) quòd sit de quiditate Dei, vt clariùs cognoscatur oppositum in soluendo rationes istas, quas nunc facio. Primo arguo sic; circumscripta infinitate à Deo, nullo modo differt ab omni ente finito, nam per solam infinitatem, videtur differre quiditatiuè ab omni ente finito.

Secundò instatur; quia vult Doctor *in primo, dist. 1. q. 2. & in quarto, d. 49.* quòd Deus sub ratione deitatis sit obiectum beatificum, & *in 4. d. 49. & in primo, dist. 1. q. 1.* probat quòd voluntas non potest perfectè quietari, nisi in ente infinito, & sub ratione infiniti, vt patet *in 4. dist. 49.* ergo infinitas videtur de mente Doctoris quòd sit idem formaliter cum Deo.

Quomodo
essentia diuina
sit com-
municabilis.

Tertio instatur, quia Doctor *in 1. dist. 28.* vult quòd essentia diuina sit tribus communicabilis ratione suæ infinitatis, & per consequens probatur à priori ipsam esse comunicabilem ratione infinitatis; ergo infinitas est formaliter idè deitari.

Quartò instatur, quia Doctor *in presenti articulo* dicit quòd essentia præcisiuè sumpta, comparatur secundum ordinem essentialem ad alia, & vt sic, excedit alia infinitate: modò ordo essentialis, qui respicit essentiam præcisiuè, respicit eam, vt præcisè quiditatiuè sumptam.

Quintò instatur, quia ens quantum prima sui diuisione diuidatur in ens infinitum, & finitum: quæro modo de infinitate contrahente ens, aut est intrinseca quiditatiuè deitati, aut non? Si primò, habetur intentum: si secundò, ergo ipsa infinitas præcisè inest enti absolute, & non Deo immediatè. Si dicatur quòd aduenit Deo immediatè, ergo cum Deus sit ens quiditatiuè, vt patet à Doctore *in primo, d. 3. & 28.* ipsum ens contraheretur, ad Deum per aliquid aliud, quàm per infinitatem, & sic prima sui diuisione ens quantum non diuideretur in ens finitum, & infinitum.

Sextò instatur, quia Deus sub ratione deitatis est mensura quiditatiua, mensurans quiditatiuè omnem quiditatem, vt patet à Doctore *in 1. d. 8. q. 1.* quæ quiditates dicuntur quiditatiuè mensurari, secundum quòd magis, vel minùs appropinquant deitati sub ratione deitatis: sed circumscripta infinitate intensua non mensuraret quiditatiuè alias quiditates; ergo infinitas videtur pertinere ad esse quiditatum Dei.

Quomodo sit
intelligendū
dictum Ari-
stotelis.

Confirmatur, quia secundum Philosophum *10. Metaph.* in quoquoque genere est vnium, quod est metrum omnium illius generis. Et Doctor *in primo, d. 8. q. 2.* dicit quòd hoc intelligitur non de vnitate in se, sed de natura, cui inest vnitas talis, & hoc idem *in secundo, d. 3. q. 1.* vbi vult quòd natura specifica quiditatiuè mensuret, &c. homo ergo in genere animalis sub ratione sua quiditatiua mensurat omnia animalia, quia excedit omnia illa in perfectione quiditatiua; ergo à simili de Deo videtur dicendum.

Septimò instatur, si infinitas non esset de quiditate Dei, sequitur quòd Deus perfectè quiditatiuè, posset intelligi circumscripta infinitate, & per consequens perfectè amari, & sic esse amabile in summo, cum idem sub eadem ratione formali sit obiectum intellectus, & voluntatis, vt patet à Doctore *in 1. d. 3. q. 4. & in 4. dist. 49.*

5. Tertio principaliter dubitatur in hoc, quod dicit Doctor, scilicet quòd infinitas intensua

non est passio, nec quasi passio. Instatur primò, probando quòd sit passio, vel quasi passio, quia demonstratur de Deo per aliquid prius, vel saltem est demonstrabilis, vt patet à Doctore *in 1. dist. 2. q. 2.* vbi probat quòd hæc non sit per se nota, *ens infinitum est*, cum non sit per se notum extrema vniri, scilicet *ens, & infinitas*, & vltra dicit quòd demonstratur; ergo habet rationem passionis, vel quasi passionis.

Secundò instatur sic; infinitas inest soli Deo, & semper, & conuertibiliter, & non est definitio eius, nec vltima differentia, cum non sit de quiditate eius; ergo est eius passio, vel quasi passio. Hoc modo arguit Philosophus.

Tertio instatur, infinitas intensua est medium ad demonstrandum aliquas proprietates de Deo, vt patet à Doctore *in prologo, quæst. 3.* & non est de quiditate Dei; ergo erit saltem quasi passio prior.

Quartò instatur, quia si infinitas esset realiter distincta à Deo, esset causata, & per consequens passio; ergo vbi ex natura rei distinguitur à Deo, & non est de ratione Dei, erit quasi passio. Sic enim arguit Doctor *in prologo, q. de subiecto Theologiae*, vbi probat attributa esse quasi passionibus.

Respondeo ad omnes obiectiones, contra dicta Doctoris in isto primo articulo. Ad primum dico, quòd circumscripta infinitate, adhuc Deus formaliter, & quiditatiuè distingueretur ab omni ente infinito, ita quòd entitas Dei, vt præcisè talis entitas, esset ratio quiditatiua, & essentialis distinguendi ipsum Deum essentialiter, & quiditatiuè ab omni ente finito: sicut etiam entitas vnitus entis finiti est ratio distinguendi essentialiter putam humanitas ab entitate asini finita, & non gradus intrinsecus humanitatis (nec enim finitas in homine, quæ ponitur gradus intrinsecus, est ratio distinguendi quiditatiuè) cum consequatur entitatem quiditatiuam. Confirmatur responsio ista, quia homo sub ratione finiti non dicitur distingui essentialiter à Deo infinito, imò humanitas est ratio formalis sic distinguendi; ergo nec è conuerso infinitas intensua erit ratio distinguendi.

Si dicatur, si circumscripta infinitate, Deus essentialiter distinguitur ab ente finito, quæro tunc an ipse Deus, vt sic distinctus, dicat aliquem gradum perfectionis, aut non? Si primò, illa perfectio non erit limitata, sed infinita; ergo infinitas erit sibi intrinseca formaliter, & quiditatiuè, quod est propositum. Si secundò, ergo non erit magis perfectus, quàm lapis, imò nullo modo perfectus.

Respondeo, quòd aliud est loqui de gradu perfectionis specifico, & aliud de gradu perfectionali consequente naturam individui, de quibus aliàs dixi. Potest enim considerari albedo secundum perfectionem, quiditatiuam, & specificam, & vt sic albedo est quiditatiuè perfectior nigredine. Potest etiam considerari hæc albedo vt octo & sic intensiue est perfectior albedine vt sex. Dico ergo quòd Deus circumscripta infinitate intensua, diceret præcisè perfectionem talis gradus specificè, tamen vt sic consideratus, non perfectè consideraretur; vt patet à Doctore *in primo, dist. 8. quæst. 2.*

Ad secundū. Dico breuiter, quòd sic Deus sub ratio

6.
Responso ad
dubia.

Responso.

Ad secundū.

Ad secundam. ratione deitatis est obiectum beatificum, quod tamen actu non beatificat, nisi ut actu infinitus intensiue, sicut dicimus quod albedo secundum suam rationem formalem est ratio mouendi visum: non tamen habetur perfecta visio, nisi terminetur non ad albedinem, ut præcisè quiditatiue sumptam, sed ut sic intensam. Sic dico in proposito, quod quamuis sit deitas ratio formalis obiecti beatifici, nunquam tamen perfectè beatificat, nisi includendo infinitatem intentionem, quia si conciperetur præcisè, ut circumscripserit infinitate, tunc imperfectè conciperetur, quia non conciperetur secundum perfectionem suam intrinsecam: sicut concipiendo hanc albedinem præcisè, non perfectè concipit, nisi concipiat secundum eius imperfectionem intentionem. Requiritur ergo infinitas intentionis, non ut ratio formalis obiecti beatifici, nec ut aliquid pertinens ad rationem formalem; sed requiritur, ut conditio obiecti beatifici, quâ conditione remota, non perfectè quietaret, nec beatificaret. Hoc etiam magis patet in creaturis, ubi ratio formalis, & quiditatiua, puta hominis, est ratio mouendi intellectum ad cognitionem intuitiuam hominis, nunquam tamen erit cognitio intuitiua, nisi terminetur ad hominem existentem, & præsentem; existentia ergo requiritur, ut conditio obiecti non ut ratio formalis. Concedo ergo, quod dicit Doctor, scilicet quod Deus sub ratione deitatis est ratio formalis obiecti beatifici, non tamen actu beatificat, nisi ut formaliter infinitum: & sic loquitur *in primo, d. 1. q. 1.* quod voluntas non finitur ordinatè nisi obiecto infinito, nec potest perfectè quietari, nisi in obiecto formaliter infinito, licet infinitas non sit ratio formalis quietandi, imò Deus sub ratione deitatis.

Obiectio contra responsum.

Posset etiam dici, quod ideo Deus sub ratione deitatis est obiectum beatificum, quia ut sic, est talis entitas, cui primò, & immediate, & ut fundamentum, & origini omnis perfectionis intrinsecè conuenit. Si dicatur, quod etiam videtur quod Deus non beatificet nisi ut bonus formaliter, & ut infinite bonus, quia bonitas etsi non sit ratio formalis obiecti beatifici, tamen ita videtur ut conditio obiecti beatifici, sicut etiam infinitas intentionis. Dico quod non est simile de bonitate infinita, & de infinitate intrinseca deitati, quia circumscripserit bonitate infinita, adhuc Deus perfectissime quietaret, & beatificaret, quia intrinsecè est ens perfectè infinitum, quæ infinitas est intrinseca deitati. Sed circumscripserit infinitatem non beatificaret perfectè, quia si deitas est ratio formalis obiecti beatifici, nunquam tamen beatificaret, amota infinitate intrinseca.

8. Ad tertium.

Ad tertium. Dico, quod si deitas sit ratio formalis demonstrandi hanc proprietatem, scilicet esse communicabilem tribus in unitate naturæ, & non infinitas intensiua; ista tamen proprietates nunquam perfectè inest, nisi propter infinitatem intensiuam, ita quod talis infinitas non requiritur, ut ratio formalis, sed ut conditio obiecti perfectè communicatiui, & sic Doctor *in 2. d. primi*, intelligit quod infinitas intensiua est conditio obiecti perfectissime communicatiui: & hoc patet, quia intellectus paternus, nisi cognosceret Deum, ut infinitum tunc non haberet memoriam perfectam, nec obiectum perfectè intueretur, nec diceretur perfectè communicari. Dico secundò quod Deus sub ratione deitatis, quia est talis entitas, cui immediate, & soli inest infinitas intensiua, omnino

est tribus communicabilis, & sic Doctor intelligit *in primo, d. 28.*

Ad quartum. Dico breuiter primò, saluo semper meliori iudicio, quod Deus sub ratione deitatis, & non sub ratione infinitatis intensiue, ut comparatur ad alia entia, excedit omnia illa secundum suum gradum merè specificum, & ut sic, posset dici mensurare quiditatiue omnia entia, quia illa species, quæ esset propinquior secundum gradum specificum, esset specificè perfectior, & hoc modo posset Deus sub ratione deitatis dici mensura essentialis omnium quiditarum, non tamen diceretur perfectissime mensurare, nisi esset actu infinitus intensiue. Dico secundò, quod aliud est Deum comparare ut mensuram ad omnes quiditates, ut præcisè sumptas abstractas ab omni gradu intensiue perfectionis, relinquendo ipsas præcisè secundum gradus earum specificos; & aliud est ipsum comparare ad entia perfecta secundum eorum gradum intrinsecum. Primo modo Deus poneretur mensura præcisè essentialis, & quiditatiua, & ut sic, mensuraret omnia entia præcisè considerata secundum gradum specificum. Secundo modo, poneretur mensura perfecta simpliciter mensurans omnia entia secundum gradus perfectionales intrinsecos: non posset ergo isto secundò modo comparari ad perfectionem aliorum entium, nisi ipsum considerando, ut perfectum intensiue & ut infinitum.

Ad quartum
Nota et bene.

9. Ad quintum. Dico, quod ista diuisio entis quæ in ens infinitum, & finitum est diuisio secundum gradum intrinsecum, & non secundum aliquid pertinens ad quiditatem, sicut etiam diuisio entis per actum, & potentiam, necessarium, & contingens. Cum inferatur, ergo datur alia prior diuisio, dico quod ens nunquam contrahitur per differentias specificas, & hoc immediate. Dico ultra, quod ens, etsi prædicatur in quæ de Deo, non tamen ponitur de quiditate Dei, nec propiè dicitur contrahi ad ipsum Deum, vel prolixè exposui *in primo, d. 2. q. 1.* in illa ratione qua probatur, quod non possunt esse plura necesse esse, vide ibi.

9.
Ad quintum.

Ad sextum. dico, ut dixi ad tertium. Ad confirmationem de homine, patet ex dictis ad tertium.

Ad sextum.

Ad septimum. Dico, quod etsi sola Deitas sit perfectissima ratio cognoscibilitatis, & amabilitatis, ut patet à Doctore *in tertio, dist. 27.* quia ut sic, est talis entitas, cui primò nata est inesse infinitas intensiua, ut gradus intrinsecus, non tamè perfectè terminaret visionem nisi terminaret, ut infinitus, nec perfectè terminaret actum amoris nisi, ut ens infinitum; infinitas ergo requiritur, ut conditio obiecti perfectè visibilis, & perfectè amabilis. Et dicitur deitas perfectissima ratio, quia ratio quiditatiua, & quia talis quiditas immediate includit infinitatem intensiuam, ut gradum sibi intrinsecum.

Ad septimum.

Nunc respondeo ad obiectiones contra primum dictum. Ad primum dico, quod aliud est loqui de infinitate in se formaliter, & aliud de ente, cui inest talis infinitas. Sicut aliud est loqui de albedine absolute, cui inest intensio; & aliud de ipsa intensioe formaliter, puta de intensioe ut octo. Loquendo de intensioe infinita formaliter, concedo quod infinitas formaliter includit infinitos gradus perfectionales, & concedo quod quocumque gradu assignato (si tamen esset assignabilis secundum considerationem, quia in se est impossibile) ille gradus non esset infinitus tamen tota

Ad obiectiones contra primum dictum.

10. Responso ad primum.

infinitas inest enti infinito, ita quod nihil est entis infiniti quin sit formaliter infinitum. Dicit ergo Doctor quod quodlibet pertinens ad entitatem quidditativam entis infiniti, est formaliter infinitum, & non quod quilibet gradus infinitatis intensiue sit formaliter infinitus. Sicut si albedo esset intensa vt octo, quacunque parte illius assignata esset intensa vt octo non tamen quilibet gradus intensiois esset intensus vt octo. Dico vltra, quod in infinitate intensiva non sunt gradus perfectionis, aliquo modo distincti extra opus intellectus, licet forte secundum considerationem possent distingui per comparationem ad gradus intensiois in creaturis.